
   
 

  

 
 
COMUNE DI NEONELI 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 320 
 
 

DETERMINAZIONE DELL’Area Tecnica 
 

N. 110 DEL 08-08-2024 
 
 

Ufficio: TECNICO 
 

Oggetto: RIQUALIFICAZIONE POLO SCOLASTICO INTERCOMUNALE 
"M'IMPARAS TUE"  1° LOTTO. SALDO COLLAUDO STATICO E 
TECNICO AMMINISTRATIVO. CIG: ZC9309FBD9 

 
 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  otto del mese di agosto, il Responsabile del servizio Urru 
Gianfranco 
 

DETERMINA 
 
Visto il decreto del Sindaco N° 03 del 03/01/2024, col quale viene attribuita al Geom. Urru 
Gianfranco la Responsabilità del Servizio Tecnico;  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 02/02/2024 che approva il 
Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 2024/2026; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 02/02/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione finanziario relativo al periodo 2024/2026. 

Vista la deliberazione di C.C. n. 21 del 24/07/2020, che approva il bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2020, comprendente il capitolo 8760 “LAVORI SCUOLA ELEMENTARE - 
ISCOLA”, con la somma di € 2.185.041,00, per la realizzazione dell’intervento richiamato 
nell’oggetto, di cui: 

 Finanziamento R.A.S.  € 1.500.000,00; 
 Finanziamento G.S.E. €    184.135,12;  
 Fondi comunali  €    500.905,88; 



  

Determinazione Area Tecnica n.110 del 08-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 2 

Vista la delibera di G.C. n° 75 del 23/10/2020, che approva il progetto esecutivo, 
dell’intervento di RIQUALIFICAZIONE POLO SCOLASTICO INTERCOMUNALE “M’IMPARAS TUE – 
1° Lotto”, a firma del RTP Arch. Antonio Sebastiano Gaias, per l’importo di complessivi 
2.185.041,00, su base lavori:  
- di € 1.473.014,13 relativi al 1° lotto (Scuola di via A. Scanu e Casa Cherchi); 
- di € 56.420,64 (stimati) relativi alla palestra di via A. Scanu; 

Vista la propria determinazione n. 138 del 02.12.2020 di aggiudicazione dei lavori di cui in 
oggetto all’impresa I.C.E. di Milia Simone - CORSO V. EMANUELE II, 142 – 09124 Cagliari, P.I. 
02472420922, per l’importo netto contrattuale di € 1.106.957,48, compresi gli oneri sulla 
sicurezza pari a € 38.889,86, oltre IVA di legge;  

Visto il verbale di consegna dei lavori di cui in oggetto, sotto le riserve di legge, redatto in 
data 07/12/2020; 

Dato atto che con proprie determinazioni n. 20/2021 e n. 67/2021 viene affidato l'incarico 
professionale per il collaudo tecnico-amministrativo-contabile, statico delle strutture, 
funzionale degli impianti, in corso d’opera e finale, dei lavori di RIQUALIFICAZIONE POLO 
SCOLASTICO INTERCOMUNALE “M’IMPARAS TUE” – 1° LOTTO, a favore dell’ing. Fiorenzo Fiori  
[C.F. FRIFNZ69L21H282Y], con sede legale in via S. Nicolò n. 123 – 09047 Selargius (Ca) con 
offerta di ribasso del 7,676% sull'importo preventivato, per un importo contrattuale 
determinato pertanto in € 27.381,15, Contributo cassa 4% pari ad € 1.095,25 ed IVA 22% 
pari ad € 6.264,81 per complessivi € 34.741,20 [CIG ZC9309FBD9]; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 46 del 12/06/2024 “Variazione d’urgenza n. 5 al 
bilancio di previsione finanziario 2024-2026”. 

VISTA la modifica al contratto lavori - variante n. 4 - approvata con deliberazione della G.C. 
n. 28 del 19/05/2023, che aggiorna l’importo contrattuale in € 1.242.696,47, rispetto agli iniziali 
€ 1.106.957,48:  

Richiamate le proprie determinazioni: 

- n. 87 del 25/06/2024 che impegna l’ulteriore somma di complessivi € 5.076,33 a favore 
dell’ing. Fiorenzo Fiori [C.F. FRIFNZ69L21H282Y], con sede legale in via S. Nicolò n. 123 – 
09047 Selargius (Ca), per l’espletamento del collaudo 
tecnico-amministrativo-contabile, statico delle strutture, funzionale degli impianti, in 
corso d’opera e finale, dei lavori di RIQUALIFICAZIONE POLO SCOLASTICO 
INTERCOMUNALE “M’IMPARAS TUE” – 1° LOTTO, a seguito delle modifiche al contratto 
intervenute in corso d’opera [CIG B239EDD167]; 

- n. 94 del 23/07/2024 che approva i certificati di collaudo statico e tecnico 
amministrativo dell’intervento di cui trattasi, redatto dal collaudatore incaricato, ing. 
Fiorenzo Fiori, nonché la liquidazione del saldo lavori a favore dell’appaltatore, ICE di 
Milia Simone; 

VISTA la fattura n. 9/24 del 07/08/2024, prot. n. 2680 del 07/08/2024, trasmessa dall’ing. Fiori 
Fiorenzo, a saldo onorari per il collaudo statico e tecnico amministrativo dell’intervento di cui 
all’oggetto, dell’importo di € 4.993,39 + oneri cassa al 4% di € 199,74 e IVA al 22% di € 1.142,49, 
per un totale di € 6.335,62;  

VERIFICATA la regolarità del Durc on-line reso da INARCASSA, prot. n. 1372395 - del 08/08/2024; 

ACCERTATA la regolarità dell’Agenzia delle Entrate per, in relazioni agli importi maggiori di € 
5.000,00, Identificativo Univoco Richiesta: 202400003233774 del 08/08/2024;  

RITENUTO pertanto possibile procedere alla liquidazione; 

VISTO: 
- il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000; 
- il D.Lgs 50/2016, codice dei contratti vigente all’atto della progettazione; 

DETERMINA 



  

Determinazione Area Tecnica n.110 del 08-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 3 

Di richiamare integralmente la premessa narrativa, attestando che la medesima forma parte 
integrante della presente; 

Di liquidare all’ing. Fiorenzo Fiori, C.F. FRIFNZ69L21H282Y e P.I. 02402470922, con sede legale in 
via S. Nicolò n. 123 – 09047 Selargius (Ca), l’importo di complessivi € 6.335,62, al lordo degli 
oneri previdenziali al 4% e IVA al 22%, a saldo fattura n. 9/24 del 07/08/2024 sugli onorari per il 
collaudo statico e tecnico amministrativo dei lavori di cui trattasi; 

DI IMPUTARE la spesa nel capitolo 8760/1, bilancio di previsione finanziario 2024-2026, 
annualità 2024 [CIG ZC9309FBD9]; 
 € 3.329,51 - imp. 204/2020 sub 2, residui 2021; 
 € 3.006,11 – imp. 204/2020 sub 2 residui 2023; 

DI PRENDERE ATTO, ai fini della presente liquidazione, del conto dedicato comunicato 
dall’ing Fiori Fiorenzo ai sensi dell'art. 3 della L. n. 136/2010, IBAN: 
IT13E0301503200000000358933 

Di trasmettere la presente Determinazione al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
7° comma dell’art.183 del D.Lgs.n.267/2000, e per il parere di regolarità contabile di cui 
all’art.147 bis del D.Lgs.n.267/2000; 

“il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’ art. 5 del Codice di Comportamento del Comune di Neoneli 
e di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace 
o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, 
n. 445”; 

 
 
  



  

Determinazione Area Tecnica n.110 del 08-08-2024 Comune di Neoneli 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Urru Gianfranco 
 
 
 

Parere di Regolarità Tecnica 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  08-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Gianfranco Urru 
 

Parere di Regolarità Contabile 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni esprime parere Favorevole. 
Lì  13-08-2024 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Salvatore Cau 
 
___________________________________________________________________________ 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  13-08-2024 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 Cau Salvatore 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-08-2024 al 12-09-2024 
Lì  28-08-2024 
 
 L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
 Urru Gianfranco 
 


